unfehlbar die gewollte Wirkung hervorbringe. So wirkt er durch notwendige zweite Ursachen notwendig eintretende Wirkungen, durch fehlbare zweite Ursachen kontingente, durch freie Ursachen freie Wirkungen, aber immer unfehlbar die gewollten Wirkungen. Ein « Versagen » kann eintreten gegenüber der Vollkommenheit der Wirkung der zweiten Ursache, aber niemals gegenüber dem göttlichen Willen. Dies ist der Sinn der Worte in unserem Artikel 5: « *Scientia Dei est invariabilis causa omnium; sed effectus producuntur ab ipso per operationem secundarum causarum; et ideo mediantibus causis secundis necessariis producit effectus necessarios, ut motum solis et huiusmodi; sed mediantibus causis secundis contingentibus producit effectus contingentis* ».

Den dargelegten Sinn fordern viele Ausführungen, die wir beim Aquinaten antreffen. Es seien einige angeführt.

Halten wir uns dabei zunächst an den liber primus des Sentenzenkommentars, dem ja auch unser Art. 5 angehört. In I. Sent. d. 47 q. 1 a. 1: « *Utrum voluntas divina semper efficaciter impleatur* », unterscheidet Thomas zunächst voluntas antecedens und voluntas consequens. Für unsern Art. 5 kann nur voluntas consequens in Frage kommen, der Wille, der sich auf den Gegenstand mit seinen konkreten Umständen bezieht. Von diesem lautet die Antwort des Heiligen: « *Hoc est quod dicitur Deus velle simpliciter, ut salutem vel aliquid huiusmodi; et ideo talis voluntas non potest impediri, sicut nec praescientia, cui subicitur res secundum illas conditiones quibus in actu consistit* ». Im dritten Argument macht er sich den Einwurf: die zweite Ursache kann versagen, wie der unfruchtbare Baum unter der Wirksamkeit der Sonne, — ein Beispiel, das auf P. Stufler großen Eindruck gemacht hat —; « *sed voluntas Dei est causa prima non excludens causas secundas, quae deficere possunt. Ergo videtur, quod non efficaciter producat effectum* ». Nach P. Stufler wäre diese Folgerung, namentlich bei den freien Willensentscheidungen der Geschöpfe, einfach zuzugeben und weiter zu folgern: also kann Gott in seiner Kausalität solche Dinge auch nicht sicher erkennen. Ganz anders St. Thomas: « *Dicendum quod voluntati divinae non solum subiacet expletio effectus, sed etiam omnium causarum praecedentium ordo, secundum illas conditiones, quibus determinantur ad effectum sine defectu, ut quod talis volens et merens salutem salvetur: voluntati enim consequenti subicitur effectus cum omnibus causis suis, secundum quod sunt non impeditae* ».

Den Unterschied zwischen Gott, der *causa absolute prima* und der geschöpflichen, relativen Erstursache in Bezug auf das « Versagen », der von P. Stuffer (S. 148 f.) geleugnet wird, « da sonst die ganze Beweisführung des englischen Lehrers nichtig wäre », gibt dieser englische Lehrer gerade dahin an, daß es gegenüber Gott kein Versagen geben kann, wohl aber gegenüber der geschöpflichen Ursache. So I q. 19 a. 6 ad 3: « *Causa prima tunc potest impediri a suo effectu per defectum causae secundae, quando non est universaliter prima, sub se omnes causas comprehendens: quia sic effectus nullo modo posset suum ordinem evadere. Et sic est de voluntate Dei, ut dictum est (scil. in corp. art.)* ». In corpore articuli aber heißt es: « *Cum igitur voluntas Dei sit universalis causa rerum, impossibile est, quod divina voluntas suum effectum non consequatur* ».

Sehr klar sind die Worte des Heiligen: De Verit. XII a. 10 ad 12: « *Causae superiores, quae sunt rerum rationes in divina praescientia (die göttlichen Ideen) numquam deficiunt ab impletione suorum effectuum, sicut deficiunt causae inferiores; et ideo in causis superioribus cognoscuntur rerum eventus absolute, sed in inferioribus non nisi sub conditione* ». Wenn möglich noch deutlicher spricht Thomas die Unfehlbarkeit der göttlichen Kausalität bei den freien Willenshandlungen des Menschen aus in I-II q. 112 a. 3: « *Praeparatio ad gratiam secundum quod est a Deo movente, habet necessitatem ad id ad quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis, quia intentio Dei deficere non potest . . . Unde si ex intentione Dei moventis est, quod homo, cuius cor movet, gratiam consequatur, infallibiliter eam consequitur* ». Beachten wir diese Unterscheidung: es kommt den Willenshandlungen eine Notwendigkeit zu in ihrer Beziehung zur göttlichen Kausalität, aber eine Notwendigkeit der Unfehlbarkeit, nicht des Zwanges.

Die Unfehlbarkeit der göttlichen Ursächlichkeit betont der heilige Thomas auch C. Gent. III c. 94, wo er von der Sicherheit der göttlichen Vorsehung spricht. Es sei daraus nur Folgendes angeführt: « *Neque etiam possibile est divinam providentiam impediri per defectum alicuius agentis vel patientis, cum omnis virtus activa vel passiva sit in rebus secundum divinam dispositionem causata* ». Auf den oft behandelten Einwurf 5: « *Divina providentia causas medias non excludit . . ., . . . Inter causas autem sunt aliquae contingentes et deficere valentes. Deficere igitur potest providentiae effectus. Non est igitur Dei providentia certa* », lautet des Heiligen Antwort: « *Neque*

autem defectibilitas causarum secundarum, quibus mediantibus effectus providentiae producuntur, *certitudinem divinae providentiae potest auferre*, ut quinta ratio procedebat ; *cum ipse Deus in omnibus operetur, et pro suo arbitrio voluntatis . . .* Unde ad eius providentiam pertinet, ut causas defectibiles quandoque sinat deficere, quandoque eas a defectu conservet ». Der Rekurs auf die scientia media ist hier noch besonders deutlich ausgeschlossen ; die Sicherheit kommt nicht von der Kenntnis der futuribilia, sondern weil Gott selbst in allen Dingen wirkt, « et pro suo arbitrio voluntatis ».

Wie bei einer Wirkung, die Gott mittelst einer zweiten Ursache hervorbringt, die Unfehlbarkeit der Wirkung bezüglich Gottes mit der Kontingenz zusammen bestehen kann, erklärt der hl. Thomas auch De Verit. q. 23 a. 5 : « Voluntas divina est agens fortissimum. Unde oportet eius effectum ei omnibus modis assimilari, ut non solum fiat id quod Deus vult fieri, quod est quasi assimilari secundum speciem ; sed ut fiat eo modo, quo Deus vult illud fieri, ut necessario vel contingenter, cito vel tarde, quod est quasi quaedam assimilatio secundum accidentia. Et hunc quidem modum rebus divina voluntas praefinit ex ordine suae sapientiae. Secundum autem quod disponit aliquas res sic vel sic fieri, adaptat eis causas illo modo quem disponit, quem tamen modum posset rebus inducere etiam illis causis non mediantibus ». In der dritten Objection wird nochmals die Schwierigkeit vorgebracht, die unfehlbare Wirksamkeit des göttlichen Willens mit der Kontingenz der Wirkungen der zweiten Ursachen zu vereinigen : « Quando effectus est contingens propter contingentiam causae secundae, prima causa necessaria existente, non esse effectus potest simul stare cum esse primae causae ; *sicut arborem non florere in vere*, potest stare cum motu solis. Sed *eius non esse*, quod est volitum a Deo, non potest stare cum divina voluntate ; haec enim duo sunt impossibilia, quod Deus velit aliquid esse, et illud esse non sit. Ergo contingentia causarum secundarum non impedit quin volita a Deo sint necessaria propter necessitatem divinae voluntatis ». Wie würde wohl Stuffer auf diesen Einwurf geantwortet haben ? Wohl mit Zufluchtnahme zur scientia media : was Gott will, geschieht unfehlbar, aber Gott will erst, nachdem er mit der Leuchte dieser scientia gesehen hat, was der geschöpfliche Wille einzig von sich aus wählt unter den hic et nunc gegebenen Umständen. ¹ Nicht so Thomas :